26. Est bos cervi figura, cuius a media fronte inter aures unum cornu existit excelsius magisque directum his, quae nobis nota sunt, cornibus: ab eius summo sicut palmae ramique late diffunduntur. Eadem est feminae marisque natura, eadem forma magnitudoque cornuum.

27. Sunt item, quae appellantur alces. Harum est consi-

zu quae agat, quibuscum loquatur. — ne se — ipsi: ipsi sollte anders gestellt sein, vgl. aber 3, 6 zu ne in locis quidem superioribus.

Cap. 25. iter: Accus. der Ausdehnung. — expedito: für einen, der gut zu Fuss ist, für einen guten Fussgänger, ist ein freier gebrauchter Dativ. commodi. Aehnlich ist dieser Gebrauch des Dativ bei Localbestimmungen. Vgl. bell. civil. 3, 80 coniuncto exercitu Caesar Gomphos pervenit, quod est oppidum primum Thessaliae venientibus (für die, welche kommen) ab Epiro. — patet: erstreckt sich, dehnt sich aus. — finire: vgl. c. 18. — mensuras: nicht die Berechnung nach Schritten und Stadien. — rectaque — regione: regione hier und im Folgenden regionibus in seiner Grundbedeutung: Richtung, Linie; fluminis übers. nach 1, 2 regni cupid. a. — huius Germaniae: d. i. in diesem (westlichen) Theile von Germanien, in welchem sich Cäsar befindet. — qui — dicat: wofür ein Beispiel? — ad initium: initium der östliche Anfang des Waldes. — cum: nicht „da“. — constat übers. adverbial. — sint — differant — et — videantur:

der Grund der Coniunctive? — memoriae prodenda übersetze durch ein Adjectiv.

Cap. 26. bos cervi figura: mit bos bez. die Römer jedes grössere Thier, welches Hörner trug, gespaltene Hufe hatte und von Gräsern lebte. Mit diesem hier beschriebenen bos soll das Rennthier gemeint sein, obschon dazu die Angabe von Einem Horne nicht genau stimmt. — ab eius summo: über summo siehe 2, 25 S. 69a. zu in angusto. — sicut palmae ramique: gleichsam Knoten mit ihren Aesten; palma nämlich ist der Knoten an Bäumen, aus dem die Aeste hervorkommen. Weil nun hier palmae nicht in diesem eigentlichen Sinne (vom Knoten am Baume) gebraucht ist, wird zur Milderung des bildlichen Ausdrucks sicut hinzugefügt. — diffunduntur: diffundi gebraucht auch von der Ausbreitung fester, nicht flüssiger Dinge.

Cap. 27. Sunt — quae appellantur: Beisp. für qui nach sunt mit d. Ind.; warum dieser Modus hier stehen muss, wird klar, wenn quae appellantur durch das Particip. übers. wird. — alces: Elen-thier. — consimilis capris fi-

milis capris figura et varietas pellium, sed magnitudine paulo antecedent mutillaeque sunt cornibus et crura sine nodis articulisque habent neque quietis causa procumbunt neque, si quo afflictas casu conciderunt, erigere sese aut sublevare possunt. His sunt arbores pro cubilibus ad eas se applicant atque ita paulum modo reclinatae quietem capiunt. Quarum ex vestigiis cum est animadversum a venatoribus, quo se recipere consuerint, omnes eo loco aut ab radicibus subruunt aut accidunt arbores, tantum ut summa species earum stantium relinquatur. Huc cum se consuetudine reclinaverunt, infirmas arbores pondere affligunt atque una ipsae concidunt.